w Muito
mais

Vicosa doGears | conquistas
PREFEITURA

LEI N° 854/2025, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025

“Dispde sobre envio da documentagio referente as

prestacdes de contas mensais do Poder Executivo a

Camara Municipal em formato digital e da outras

providéncias.”

O PREFEITO DE VIGOSA DO CEARA-CE, no uso de suas atribuigdes legais.

Faço saber que a Camara Municipal de Vigosa do Ceara-CE aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° A documentagéo referente à Prestagdo de Contas Mensal enviada pelo Poder

Executivo ao Poder Legislativo Municipal, poderá ser enviada de forma eletrdnica, de

acordo com os termos desta Lei, desobrigando o envio de forma fisica, nos termos do art.

42 da Constituigao do Estado do Ceara.

Art. 2° Entende-se por documento digital, a conversao fiel da imagem para documento

eletrdnico, o armazenamento em meio eletrdnico, ótico ou equivalente e a reprodugéo de

documentos publicos, digitalizado o documento preexistente em meio fisico convertido em

documento eletrdnico por meio de softwares especificos, mantendo as caracteristicas

originais na sua visualização.

Art. 3° O processo de digitalizagdo sera realizado de forma a manter a integridade e a

autenticidade do documento.

Art. 4° Os registros publicos originais, ainda que digitalizados, serão preservados em

conformidade com a legislação pertinente, permanecendo nos anais dos arquivos publicos

municipais.

Art. 5° Os documentos digitais serdo obrigatoriamente digitalizados em formato PDF —

Portable Documento Format.

Art. 6° Serdo encaminhados junto à midia digital:

| - Processos de despesa orgamentaria;

Il - Balancetes de receita;

Il - Balancetes de despesa;

IV - Balancetes financeiros;

V - Extratos e conciliagdes bancarias.

Avenida Major Felizarda de Pinho Pessoa, nº 322, Centro, Vigosa do Ceard, CEP: 62.300-000; CNPJ n®

10.462.497.0001/13

á ANT
als

Vigosa conquistas
PREFEITURA

Art. 7° Os processos de despesa digitalizados conterao:

| - Nota de empenho ou Nota de Sub-empenho;

Il - Nota de pagamento;

Ul - Nota fiscal ou Fatura, quando for o caso;

IV - Recibo ou Comprovante de transferéncia eletrénica ou comprovante de pagamento;

V - Cópia do cheque, quando utilizado;

VI - Medição, quando se tratar de obra ou servico de engenharia;

VII - Folha de pagamento, quando se tratar de pagamento de servidores;

VIl - Guias Federais e Estaduais, quando se tratar do pagamento de Tributos Federais e

Estaduais;

IX - Certidoes Negativas.

Paragrafo único. Poderão ser anexados documentos extras, sempre em consonancia com o

processo de despesa enviado.

Art. 8° Os nomes dos arquivos terdo as seguintes formatagoes:

| - Processos de Despesa:

a) Despesa orgamentaria: ano - mês - numero do caixa_- numero empenho — credor;

b) Despesa extraorgamentdria: ano — mês - número doc. caixa - nome contra extra — credor.

Il - Balancete da receita: ano - més - balancete da receita;

Il - Balancete da despesa: ano - més - balancete da despesa;

IV - Balancete financeiro: ano — més - balancete financeiro;

V - Extratos e conciliagdes: ano — més - extrato conciliagoes.

§ 1° Para os fins previstos neste artigo, entende-se por:

| - Ano: exercicio financeiro do documento digital;

Il - Més: més do ano do documento digital;

1l - Número doc. caixa: nimero do processo de despesa;

IV - Numero empenho: nimero do empenho do processo de despesa;

V - Credor: credor do processo de despesa.

Avenida Major Felizardo de Pinho Pessoa, nº 322, Centro, Vicosa do Ceard, CEP: 62.300-000; CNPJ nº

10.462.497.0001/13

w ‘ Muito
mais

Vicosa i dotaars ‘ conquistas
PREFEITURA

§ 2° O documento digital sera dividido, de acordo com a necessidade, e se for dividido

conter4, ao final do nome, o niimero do arquivo comegando sempre em “001” e numerado

sequencialmente de acordo com a quantidade de arquivos que compde o mesmo

documento.

Art. 9° A verificação e a guarda dos arquivos serão feitas na Camara Municipal de Vigosa

do Ceara com imediato backup das informagdes contidas de acordo com més e ano,

devendo ser protocoladas em cada transição do Poder Legislativo Municipal.

Art. 10. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAGO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGOSA DO CEARA, EM 17 DE FEVEREIRO

DE 2025.

C giw E CARNEIRO FO L \A RUDA

PREFEITO

Avenida Major Felizardo de Pinho Pessoa, ne 322, Centro, Vigosa do Ceard, CEP: 62.300-000; CNPJ nº

10.462.497.0001/13